ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Ростов-на-Дону 7 сентября 2020 года

Железнодорожный районный суд гор. Ростова-на-Дону в составе председательствующего судьи Саркисяна В.С., при секретаре судебного заседания Алексеевой К.Т., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Гавриловой Ю.А., ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника — адвоката Склярова Р.Б., представившего удостоверение № 3027 от 07.07.2006 года, рассмотрев материалы уголовного дело в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, находясь на территории Ботанического сада в Железнодорожном районе г. Ростова-на-Дону, в неустановленное следствием время, но не позднее 19.02.2019 путем присвоения найденного, подобрал сверток с пластичным веществом, вещество темно-коричневого цвета, массой 0,99г, содержащую в своем составе вещество 

<

данные изъяты> и которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Он же, ФИО2, 19.02.2019 года в 18 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан о/у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>, после чего доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых, в помещении дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> из правого наружного кармана куртки надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 12.03.2019 года, имеет массу 0,89 г и содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по РО № от 19.02.2019 года, первоначальная постоянная масса вещества, изъятого у ФИО2 составляла 0,99 грамм, что согласно, постановления Правительства от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, и которое 19.02.2019 года в ходе личного досмотра при составлении протокола об административном задержании, было обнаружено у ФИО2 и таким образом изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО2 имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение наркотических средств неограниченному кругу лиц, действуя согласно заранее разработанному плану последовательных действий, направленных на сбыт наркотических средств и получения, таким образом, незаконного материального обогащения, при неустановленных следствием фактических обстоятельствах, а также в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 18 часов 00 минут 19.02.2019, незаконно приобрел растительную массу зеленого цвета, являющуюся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей массой не менее 12,4 г, которое в дальнейшем расфасовал на более мелкие части, с целью дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц бесконтактным способом в виде «тайников-закладок».

Далее, ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное распространения наркотических средств неограниченному кругу лиц и получения незаконной материальной выгоды, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 00 минут 19.02.2019, имея при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), прибыл в посадку деревьев, расположенную вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, на участке местности, в корне дерева растущего на данном участке местности, на расстоянии около 15 м. от проезжей части дороги, осуществил «тайник-закладку» наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 1,8 г, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществил «тайник-закладку» под бетонным изделием, находящимся на данном участке местности около асфальтированной аллеи на расстоянии около 10 м. от проезжей части дороги, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,7 г, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществил «тайник-закладку», в основании растущего на данном участке местности, на расстоянии около 30 м. от проезжей части дороги в южном направлении и около 20 м. от реки, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,8 г, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществил «тайник-закладку», в траве, под левым углом железобетонной опоры металлической конструкции, находящейся на данном участке местности с правой стороны от проезжей части грунтовой дороги и на расстоянии около 10 м. от памятника, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,8 г, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществил «тайник-закладку», в основании ствола растущего на данном участке местности, на расстоянии около 1 м. от грунтовой дороги, дерева, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,8 г, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществил «тайник-закладку», в основании ствола растущего на данном участке местности на расстоянии около 20 м. от проезжей части дороги, дерева, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,7 г, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществил «тайник-закладку», под обломками древесного мусора, на расстоянии около 30 см. от поврежденного огнем, находящегося на данном участке местности, на расстоянии около 20 м. в южном направлении от проезжей части дороги, около 15 м. по диагонали от железобетонного столба линии электропередач и около 1,5 м. от аллеи, ведущей в северо-западном направление к дереву, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,8 г, с целью их дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Таким образом ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушение на преступление – незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 19.02.2019 примерно в 18 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции в административном порядке и его действия были пресечены. 

Так, 21.02.2019 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 05 минут, следственно-оперативной группой ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, на участке местности, в корне дерева, растущего на расстоянии около 15 м. от проезжей части дороги, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № от 04.03.2019 имеет постоянную массу 1,8 г и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является видом наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и которое ФИО2 попытался сбыть неопределенному кругу лиц, однако обнаружено сотрудниками полиции и таким образом изъято из незаконного оборота.

После чего, 21.02.2019 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часа 25 минут, следственно-оперативной группой ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, на участке местности, под обломками древесного мусора, на расстоянии около 30 см. от поврежденного огнем дерева, находящегося на расстоянии около 20 м. в южном направлении от проезжей части дороги, около 15 м. по диагонали от железобетонного столба линии электропередач и около 1,5 м. от аллеи, ведущей в северо-западном направлении, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № от 04.03.2019 имеет постоянную массу 1,8 г и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является видом наркотического средства, обнаружен при вышеуказанных обстоятельствах является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц бесконтактным способом в виде «тайников-закладок», однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Далее, 21.02.2019 в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часа 15 минут, следственно-оперативной группой ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия на расстоянии около 150 м. от дома от № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, на участке местности, в основании ствола растущего на расстоянии около 20 м. от проезжей части дороги, дерева, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № от 04.03.2019 имеет постоянную массу 1,7 г и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является видом наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и которое ФИО2 попытался сбыть неопределенному кругу лиц, однако обнаружено сотрудниками полиции и таким образом изъято из незаконного оборота.

После чего, 21.02.2019 в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часа 55 минут, следственно-оперативной группой ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия на расстоянии около 200 м. в восточном направлении дома от № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, на участке местности, в основании ствола растущего на расстоянии около 1 м. от грунтовой дороги, дерева, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 109 от 04.03.2019 имеет постоянную массу 1,8 г и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является видом наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и которое ФИО2 попытался сбыть неопределенному кругу лиц, однако обнаружено сотрудниками полиции и таким образом изъято из незаконного оборота.

Далее, 21.02.2019 в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часа 35 минут, следственно-оперативной группой ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия на расстоянии около 230 м. в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, на участке местности, в траве, под левым углом железобетонной опоры металлической конструкции, расположенной с правой стороны от проезжей части грунтовой дороги на расстоянии около 10 м. от памятника, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 108 от 04.03.2019 имеет постоянную массу 1,8 г и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является видом наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и которое ФИО2 попытался сбыть неопределенному кругу лиц, однако обнаружено сотрудниками полиции и таким образом изъято из незаконного оборота.

После чего, 21.02.2019 в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часа 25 минут, следственно-оперативной группой ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, на участке местности, в основании дерева, растущего на расстоянии около 30 м. от проезжей части дороги в южном направлении и около 20 м. от реки, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 107 от 04.03.2019 имеет постоянную массу 1,8 г и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является видом наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и которое ФИО2 попытался сбыть неопределенному кругу лиц, однако обнаружено сотрудниками полиции и таким образом изъято из незаконного оборота.

После чего, 21.02.2019 в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часа 15 минут, следственно-оперативной группой ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, на участке местности, под бетонным изделием, находящимся около асфальтированной аллеи, на расстоянии около 10 м. от проезжей части дороги, в корне растущего дерева, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 106 от 04.03.2019 имеет постоянную массу 1,7 г и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является видом наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и которое ФИО2 попытался сбыть неопределенному кругу лиц, однако обнаружено сотрудниками полиции и таким образом изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении фактически не признал и пояснил, что 19 февраля 2019 года в период времени с 18 00, в районе дома 

<

адрес> в 

<

адрес> он шел с работы на квартиру к своей девушке по адресу 

<

адрес>. На 

<

адрес> перед ним остановился автомобиль, из него вышли двое молодых людей в гражданской одежде. Они не представились, попросили, чтоб он им предоставил мобильный телефон, и спросили что он здесь делает, на что он ответил, что идет домой. Они начали требовать чтоб он показал телефон, он его достал, показал, они сказали, чтоб он им его дал, но он отказался. Дальше была небольшая словесная перепалка, он отказывался давать телефон, а они требовали. Затем его скрутили, надели наручники и запихнули в машину. Второй оперативный сотрудник, который был с Свидетель №5, был азиатской внешности с пигментными пятнами на лице. ФИО3 остановилась Свидетель №5 и второй оперативный сотрудник стали задавать ему вопросы: Кто он такой и что здесь делает, почему он здесь ходит? Почему он не дает телефон? Он не отвечал на вопросы, потому что он не понимал кто это. Они сказали, что они оперуполномоченные по борьбе с наркотиками и они ищут наркоманов. На него оказывалось физическое и моральное давление. Говорили, что сейчас они приедут в отдел и у него точно что-то обнаружат. Он сказал, что у него ничего при себе нет, что он не употребляет наркотики. На что ФИО4 убеждал, что он находится под кайфом. Он на это отвечал, требовал чтоб его отвезли на медэкспертизу, что он не употребляет наркотики. На это он получил удар по голове и его толкали. Это продолжалось полчаса или больше. Потом они приехали в отдел полиции 

<

адрес> и его подняли в кабинет. Там такие же вопросы задавали. Он не отвечал. ФИО4 спрашивал много раз почему он был в том районе и почему он не отдал свой телефон, на что он говорил что имеет право его не отдавать, за что на него сыпались удары. Телефон потом отобрали и моральное давление продолжилось. Так же утверждали, что он наркоман, что у него в телефоне найдут что то, а если не найдут то закачают. ФИО4 сказал, что если бы он на месте просто дал телефон, то ничего бы этого не было. И начал утверждать что есть выход, если он согласится взять у него наркотическое вещество и положить в карман, то у него будет 228 ч. 1, что ему не грозит реальный срок, и он сможет пойти домой на следующий день по подписке о невыезде. Если он не согласится и не пойдет к ним на встречу, то им тогда придется поехать к нему домой по месту прописки, потревожить родителей, перевернуть весь дом, и вероятнее всего что-то найдется. Он испугался и ему ничего не оставалось. На него было оказано давление физическое и моральное и он на это согласился. ФИО4 достал из сейфа сверток с наркотическим веществом, поместил ему в передний внешний карман куртки. Потом они спустились, пришли понятые, был обыск и нашли вот эти наркотики которые до этого подложил ФИО4. Все поднялись наверх, Свидетель №5 давал ему бумаги и говорил где подписывать, он все подписал, и ему говорили, что завтра он сможет отправиться домой. Его поместили в КПЗ и там он пробыл 3 дня. За эти три дня он не ел, не спал, прибывал в неадекватном состоянии и плохо соображал. На третий день ближе к вечеру пришел ФИО4 и другой оперуполномоченный. ФИО4 поднял его наверх и сказал что у него есть предложение. Что им нужна отчетность о раскрытии наркотиков, ему ничего не грозит, что ему нужно поехать с ними и показать закладки, которые они ему скажут где. Он сказал, что нужна отчетность и что его просто сфотографируют. Что его лица видно не будет. Что понятые это их люди. Просто пройтись пофотографировать и тогда его отпустят, не будет даже и первой части. ФИО4 сказал, помогу тебе а ты поможешь мне. Он согласился. Они так же на «Рено» проехали к месту возле ботанического сада, потом приехали понятые, так же на гражданской машине. И они держались позади. Рядом со ним ходили оба оперуполномоченных и показывали куда ему нужно показывать пальцем. Фотографировали. На месте ничего не подписывалось. Далее они проехали в участок, на него надавили, сказали где подписать и снова поместили в КПЗ. Следом он поехал в ИВС. Так же на СИЗО. Когда он попал на СИЗО он пошел работать, там гораздо лучше условия, можно спокойно передвигаться по тюрьме. Примерно 15 или 16 апреля 2019 года его вызывал к себе замначальник ФИО10 Он вызвал его в кабинет на личную беседу. Он сказал, что ему звонили из полиции 

<

адрес>, или начальник или заместитель начальника оперотдела и сказал, что ему нужно согласиться на их условия. ФИО5 от себя заявлял, что если он не согласится на условия, которые мне предложат, когда приедут к нему в СИЗО, то ему придется ухудшить его пребывание в СИЗО, закрыть его не в самую благоприятную камеру, где ему будет гораздо хуже, чем в отряде. Так же ФИО10 сказал, что если он согласиться, то он обещает, что он останется в отряде, получит не больше 5 лет и сможет спокойно досидеть, и не поедет на лагерь. Далее он объяснил, чем плоха жизнь на лагере, и все в таком духе. 17 апреля 2019 года он вызвал его к себе и сказал, что сегодня днем к нему приедут из участка с условиями, и он должен согласиться. В этот же день в 2 или в 4 часа дня его отвели в комнату следственных мероприятий. Там его ждал Свидетель №5. Он протянул ему бумагу, заявление, где он должен был подписать, и отказаться от своего адвоката. Он говорил, что если он этого не сделает, то его жизнь в СИЗО ухудшится. Но если он согласится, то у него все будет отлично, что он получит небольшой срок. Он отказался и его жизнь на СИЗО ухудшилась.

Несмотря на не признание своей вины подсудимым ФИО2 по обоим эпизодам, его виновность в инкриминируемых ему деяниях полностью подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно:

- по эпизоду незаконного хранения наркотических средств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он 19.02.2019 года, был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина, на что он дал свое согласие. К участию в данном мероприятии был приглашен еще один мужчина, так же, как и он - в качестве понятого. В помещении дежурной части отдела полиции 

<

адрес>, в нашем присутствии – его и второго понятого был произведен личный досмотр ранее не знакомого ему мужчины, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не женат, не работает, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. На момент личного досмотра ФИО2 был одет в куртку тёмно-серого цвета, брюки черного цвета, обут в красавки чёрного цвета, видимых телесных повреждений не имел. Кроме того, перед проведением личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции в форменной одежде ему и второму понятому были разъяснены права при участии в данном действии. Так же ФИО2 были разъяснены его права, в том числе и права предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, после чего ФИО2 был задан вопрос о том, имеются ли при нем вещества и средства запрещенные в сводном гражданском обороте, либо вещи и предметы, добытые преступным путем, и в случае если что либо подобное при нем есть, то желает ли он это выдать в добровольно в присутствии участвующих лиц, на что последний пояснил, что у него при себе ничего перечисленного не имеется и соответственно выдать что-либо подобное он не желает. В дальнейшем, в ходе личного досмотра ФИО2, сотрудником полиции помимо прочих находящихся при нем личных вещей, в правом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри с пластичным веществом темно-коричневого цвета. Далее обнаруженные и изъятый у ФИО2 полимерный пакет, с веществом темно-коричневого цвета был упакован в другой бесцветный полиэтиленовый пакет (файл), горловина которого была обвязана нитью и опечатана бумажный биркой, содержащей пояснительный текст, под которым сотрудник полиции проводивший личный досмотр, ФИО2, он и другой понятой, поставили свои подписи. ФИО2, пояснил, что полимерный пакет, в котором находится вещество темно-коричневого цвета, принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство «спайс», которое он хранил с целью личного употребления. Также были сделаны смывы с обеих ладоней рук ФИО2, после чего помещены в отдельные полиэтиленовые пакеты, так же был помещен и опечатан контрольный смыв. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым они все ознакомились и подписали его. В ходе проведения личного досмотра, никаких заявлений не поступало, физическое или психическое давление со стороны сотрудников полиции на последнего не оказывалось, (том №1 л.д. 30-32);

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Свидетель №1 и обвиняемым ФИО2, согласно которого Свидетель №1 полностью подтвердил показания данные им в ходе допроса в качестве свидетеля, настоял на своих показаниях и указал на ФИО2, как на лицо, совершившее преступление, (том №1 л.д. 39-41);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. 

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Свидетель №3 и обвиняемым ФИО2, согласно которого Свидетель №3 полностью подтвердил показания данные им в ходе допроса в качестве свидетеля, настоял на своих показаниях и указал на ФИО2, как на лицо, совершившее преступление, (том №1 л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании, подтвердив данные им на предварительном следствии показания, оглашенные в связи с противоречиями, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что ФИО2 ему известен в связи с задержанием. Он с оперуполномоченным ФИО11 зимой 2019 года задержали ФИО2 и доставили в отдел полиции №2. При личном досмотре у него было изъято вещество темно-коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что хранил вещество для собственного употребления; 

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Свидетель №5 и обвиняемым ФИО2, согласно которого Свидетель №5 полностью подтвердил показания данные им в ходе допроса в качестве свидетеля, настоял на своих показаниях и указал на ФИО2, как на лицо, совершившее преступление, (том №1 л.д. 45-47);

- рапортом от 19.02.2019 года, согласно которого 19.02.2019 года в 18 часов 00 минут ст. о/у ОУР ОП №2 Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону капитан полиции Свидетель №5 совместно с о/у ОУР ОП №2 Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону лейтенантом полиции ФИО12 был задержан ФИО2, 27.05. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого были признаки наркотического опьянения. В помещении ДЧ ОП №2, в ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых, в правом кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветного полимерного материала, внутри которого находилась пластичное вещество темно-коричневого цвета, (том №1 л.д. 4);

- протоколом об административном задержании 61 № от 19.02.2019 года, в ходе которого при личном досмотре ФИО2 в присутствии двух понятых – Свидетель №1, и Свидетель №3, в правом кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветного полимерного материала, внутри которого находилась пластичное вещество темно-коричневого цвета, (том №1 л.д. 5-7);

- справкой об исследовании № от 19.02.2019 года, согласно которой предоставленное пластичное вещество темно-коричневого цвета, массой 0,99 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, (том №1 л.д. 14-15);

- заключением эксперта № от 12.03.2019 года, согласно которому предоставленное пластичное вещество темно-коричневого цвета, массой 0,89 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также вещество 

<

данные изъяты>, которое является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, (том №1 л.д. 57-61);

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2019 года, согласно которого были осмотрены, а в последствие признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств пластичное вещество темно-коричневого цвета, содержащая в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также вещество 

<

данные изъяты>, которое является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,99г., остаток после проведенных исследований составляет 0,79 грамма, (том №2 л.д. 111-114);

- вещественными доказательствами: пластичное вещество темно-коричневого цвета, содержащая в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также вещество 1

<

данные изъяты>, которое является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,99г., остаток после проведенных исследований составляет 0,79 г, сдана в камеру хранения ОП №2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенную по адресу: 

<

адрес>, (том №2 л.д.115-117);

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2019 года, согласно которого были осмотрены, а в последствие признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств 5 электроизоляционных лент, электронные весы, курительная трубка, (том №2 л.д. 97-88);

- вещественными доказательствами: 5 электроизоляционных лент, электронные весы, курительная трубка, сданы в камеру хранения ОП №2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенную по адресу: 

<

адрес>, (том 32 л.д.101-103);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2019 года, согласно которого были осмотрены, а в последствие признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, ноутбук «

<

данные изъяты>» серийный номер «№», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» имеи1: №, имеи2: №, (том №2 л.д. 135-142);

- вещественными доказательствами: ноутбук «

<

данные изъяты>» серийный номер «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» имеи1: №, имеи2: №, сданы в камеру хранения ОП №2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенную по адресу: 

<

адрес>, (том №2 л.д. 143-148);

- по эпизоду обнаружения наркотических средств в тайниках, оборудованных ФИО2, являются:

- показаниями свидетеля ФИО13, который в судебном заседании, подтвердив данные им на предварительном следствии показания, оглашенные в связи с противоречиями, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, который пояснил, что он 21.02.2019 года в вечерние время суток по личным делам находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-следственных действий. Он согласился. После этого вместе с сотрудниками полиции и вторым мужчиной, который также согласился участвовать понятым, прошли в здание отдела полиции №2 Управления МВД России по 

<

адрес>, где находился мужчина, который был одет в куртку темно-серого цвета, брюки черного цвета, кроссовки черного цвета. Данный мужчина представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий 

<

адрес>. Он сообщил, что желает сообщить сотрудникам полиции информацию о местах, где он закладывал наркотическое вещество – марихуану. После чего следственно-оперативная группа выдвинулась к месту, которое сообщил ФИО2. Таким образом, они прибыли на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2 попросил остановить автомобиль. Все лица, участвовавшие в проведении осмотра, в том числе и он, вышли из машины, и направились к месту, которое указал ФИО2. Ориентиром остановки было помещение по адресу: 

<

адрес>. В непосредственной близости к данному адресу расположена посадка деревьев, на которую указал ФИО2. Все проследовали за ним. После чего ФИО2 подошел к отдельно растущему дереву и указал пальцем на свёрток в изоляционной ленте синего цвета, сообщил, что это «закладка», которую он там разместил 16.02.2019, и что там находится марихуана. Сотрудниками полиции было произведено фотографирование данного участка, после чего указанный сверток был изъят, упакован в отдельный полиэтиленовый пакет – файл, который был опечатан биркой, где расписались участвующие в осмотре лица. После этого все так же поставили подписи в протоколе осмотра. Далее в этой же посадке ФИО2 подошел к отдельно растущему дереву и указал пальцем на свёрток в изоляционной ленте синего цвета, сообщил, что это «закладка», которую он там разместил 16.02.2019, и что там находится марихуана. Сотрудниками полиции было произведено фотографирование данного участка, после чего указанный сверток был изъят, упакован в отдельный полиэтиленовый пакет – файл, который был опечатан биркой, где расписались участвующие в осмотре лица. После этого все так же поставили подписи в протоколе осмотра. Далее в этой же посадке ФИО2 подошел к отдельно растущему дереву и указал пальцем на свёрток в изоляционной ленте синего цвета, сообщил, что это «закладка», которую он там разместил 16.02.2019, и что там находится марихуана. Сотрудниками полиции было произведено фотографирование данного участка, после чего указанный сверток был изъят, упакован в отдельный полиэтиленовый пакет – файл, который был опечатан биркой, где расписались участвующие в осмотре лица. После этого все так же поставили подписи в протоколе осмотра. Далее в этой же посадке ФИО2 подошел к отдельно растущему дереву и указал пальцем на свёрток в изоляционной ленте синего цвета, сообщил, что это «закладка», которую он там разместил 16.02.2019, и что там находится марихуана. Сотрудниками полиции было произведено фотографирование данного участка, после чего указанный сверток был изъят, упакован в отдельный полиэтиленовый пакет – файл, который был опечатан биркой, где расписались участвующие в осмотре лица. После этого все так же поставили подписи в протоколе осмотра. Далее в этой же посадке ФИО2 подошел к отдельно растущему дереву и указал пальцем на свёрток в изоляционной ленте синего цвета, сообщил, что это «закладка», которую он там разместил 16.02.2019, и что там находится марихуана. Сотрудниками полиции было произведено фотографирование данного участка, после чего указанный сверток был изъят, упакован в отдельный полиэтиленовый пакет – файл, который был опечатан биркой, где расписались участвующие в осмотре лица. После этого все так же поставили подписи в протоколе осмотра. Далее в этой же посадке ФИО2 подошел к отдельно растущему дереву и указал пальцем на свёрток в изоляционной ленте синего цвета, сообщил, что это «закладка», которую он там разместил 16.02.2019, и что там находится марихуана. Сотрудниками полиции было произведено фотографирование данного участка, после чего указанный сверток был изъят, упакован в отдельный полиэтиленовый пакет – файл, который был опечатан биркой, где расписались участвующие в осмотре лица. После этого все так же поставили подписи в протоколе осмотра. Далее в этой же посадке ФИО2 подошел к левому углу железобетонной опоры металлической конструкции в траве он указал пальцем на свёрток в изоляционной ленте синего цвета, сообщил, что это «закладка», которую он там разместил 16.02.2019, и что там находится марихуана. Сотрудниками полиции было произведено фотографирование данного участка, после чего указанный сверток был изъят, упакован в отдельный полиэтиленовый пакет – файл, который был опечатан биркой, где расписались участвующие в осмотре лица. После этого все так же поставили подписи в протоколе осмотра. При проведении мероприятий, ФИО2 вел себя спокойно, сам указывал на места, где распространял наркотики. Никакого давления на него в ходе мероприятий никто не оказывал. В дальнейшем он был опрошен одним из сотрудников полиции по существу своего участия при вышеописанных событиях;

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем ФИО13 и обвиняемым ФИО2, согласно которого ФИО13 полностью подтвердил показания данные им в ходе допроса в качестве свидетеля, настоял на своих показаниях и указал на ФИО2, как на лицо, совершившее преступление, (том №2 л.д. 170-174);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в ходе судебного заседания, который пояснил, что в 21 февраля 2019 года в вечернее время он находился в районе ТРЦ «Сокол». К нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия. Он согласился. Далее они все вместе с сотрудниками полиции, другим понятым поехали к ботаническому саду. Когда они приехали, обвиняемый там уже находился с другими сотрудниками. Всего в проведении данного мероприятия участвовало пять или шесть человек. Потом один из сотрудников полиции предложил обвиняемому показать места закладок. Что там было, ему не известно, но он понял, что там что-то противозаконное. Обвиняемый показал около семи разных мест, в которых лежали свертки. Он их выкапывал, они были закопаны неглубоко, и представляли собой свертки, завернутые в изоленту. Сотрудники производили фотографирование. Далее они поехали в отдел полиции, где подписали документы, по поводу проведенных следственных действий;

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Свидетель №2 и обвиняемым ФИО2, согласно которого Свидетель №2 полностью подтвердил показания данные им в ходе допроса в качестве свидетеля, настоял на своих показаниях и указал на ФИО2, как на лицо, совершившее преступление, (том №2 л.д. 165-169);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании, подтвердив данные им на предварительном следствии показания, оглашенные в связи с противоречиями, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что он работает старшим оперуполномоченным ОУР ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>. 19.02.2019 в 18 часов 00 минут им совместно с о/у ОУР ОП-2 УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, был задержан и доставлен в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец рес. Казахстан, 

<

адрес>, зарегистрированным и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судим, не женат, не работает, так как в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КРФобАП, о чем был составлен протокол о доставлении. В ходе оперативной работы с задержанным ФИО2, стало известно, что ранее им были осуществлены «закладки» 7-ми свертков, содержащих наркотическое средство – «марихуанна», а именно осуществлены прикопы под корнями разных деревьев, растущих в посадке в близи 

<

адрес> в 

<

адрес>. Так, 21 февраля 2019 года он участвовал в следственных действиях, а именно при составлении протоколов осмотра места происшествия, по вышеуказанному адресу. В ходе проведения в указанных ОМП, ФИО2 подтвердил, что ранее, 19.02.2019 года, им были осуществлены «закладки» 7-ми свертков, содержащих наркотическое средство – «марихуанну», а именно прикопы под корнями разных деревьев, растущих в посадке по адресу проведения ОМП. Также со слов ФИО2, ранее он зарегистрировался на сайте «Гидра», где им была осуществлена покупка наркотического средства «марихуанны», примерным весом около 30 грамм, которые он, посредством координат, указанных неизвестным лицом, забрал в свертке полиэтилена, обмотанного изолентой синего цвета, под деревом, растущим на территории 

<

адрес>. ФИО2, пояснил, что он, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, разделил «марихуанну» на равные части, весом примерно по 1,8 г., которые расфасовал по разные полимерные зип-пакеты, каждый из которого обмотал изолентой синего цвета, а всего таких свертков у него получилось 7 штук. Указанные обстоятельства ФИО2 сообщил всем участвующим при составлении протокола ОМП лицам. Данные свертки были обнаружены и изъяты следователем, в присутствии двух понятых, эксперта, его и зам. начальника ОУР ОП-2 Свидетель №6, что отражено в каждом из составленных протоколов. Изъятые свертки были надлежащим образом упакованы в присутствии участвующих лиц и направлены на исследование. Так же пояснил, что какого-либо морального или физического давления им, либо его напарниками, не оказывалось;

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Свидетель №5 и обвиняемым ФИО2, согласно которого Свидетель №5 полностью подтвердил показания данные им в ходе допроса в качестве свидетеля, настоял на своих показаниях и указал на ФИО2, как на лицо, совершившее преступление, (том №2 л.д. 42-45);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, в судебном заседании, о том, что подсудимый ФИО2 ему известен в связи с тем, что он совместно со вторым оперуполномоченным Свидетель №5 его задерживал, за хранение наркотических средств. На следующий день, после его задержания, 21.02.2019 года, с его участием проводился осмотр места происшествия. Изначально была информация о хранении наркотических средств, а дальнейший осмотр места происшествия, происходил из показаний задержанного. При осмотре места происшествия на 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены 7 свертков, как в последствии установлено экспертизой, с марихуаной. Далее он так же проводил обыск на 

<

адрес> в 

<

адрес>, поскольку там проживал задержанный ФИО2 Там были обнаружены остатки марихуаны, приспособления для курения. Так же были изъяты ноутбук и изолента, цвет которой соответствовал найденным сверткам. ФИО2 показания давал добровольно и без какого либо давления;

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Свидетель №6 и обвиняемым ФИО2, согласно которого Свидетель №6 полностью подтвердил показания данные им в ходе допроса в качестве свидетеля, настоял на своих показаниях и указал на ФИО2, как на лицо, совершившее преступление, (том №2 л.д. 48-51);

- рапортом от 21.02.2019 года, согласно которого в ходе работы с задержанным ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последний сообщил, что 16.02.2019 находясь в посадке, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставил «закладку» - наркотическое вещество – марихуана, предварительно расфасованную и упакованную в изоляционную ленту. Выездом на место группы СОГ и проведенной проверкой по указанным ФИО2 координатам, обнаружен сверток синего цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, который был изъят в установленном порядке, (том №1 л.д. 98);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2019, согласно которого был осмотрен участок местности, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, в корне дерева, растущего на расстоянии около 15 м. от проезжей части дороги, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, (том №1 л.д. 99-103);

- справкой об исследовании № 63 от 23.02.2019 года, согласно которой предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,8 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №1 л.д. 109);

- заключением эксперта № 105 от 04.03.2019 года, согласно которого предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,7 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №1 л.д. 114-115);

- рапортом от 21.02.2019 года, согласно которого в ходе работы с задержанным ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последний сообщил, что 16.02.2019 находясь в посадке, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставил «закладку» - наркотическое вещество – марихуана, предварительно расфасованную и упакованную в изоляционную ленту. Выездом на место группы СОГ и проведенной проверкой по указанным ФИО2 координатам, обнаружен сверток синего цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, который был изъят в установленном порядке, (том №1 л.д. 127);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2019, согласно которого был осмотрен участок местности, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, под обломками древесного мусора, на расстоянии около 30 см. от поврежденного огнем дерева, находящегося на расстоянии около 20 м. в южном направлении от проезжей части дороги, около 15 м. по диагонали от железобетонного столба линии электропередач и около 1,5 м. от аллеи, ведущей в северо-западном направлении, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, (том №1 л.д. 128-132);

- справкой об исследовании № 60 от 23.02.2019 года, согласно которой представленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,8 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №1 л.д. 138);

- заключением эксперта № 111 от 04.03.2019 года, согласно которого предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,7 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №1 л.д. 143-144);

- рапортом от 21.02.2019 года, согласно которого в ходе работы с задержанным ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последний сообщил, что 16.02.2019 находясь в посадке, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставил «закладку» - наркотическое вещество – марихуана, предварительно расфасованную и упакованную в изоляционную ленту. Выездом на место группы СОГ и проведенной проверкой по указанным ФИО2 координатам, обнаружен сверток синего цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, который был изъят в установленном порядке, (том №1 л.д. 149);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2019, согласно которого был осмотрен участок местности, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, в основании ствола растущего на расстоянии около 20 м. от проезжей части дороги, дерева, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, (том №1 л.д. 150-154);

- справкой об исследовании № 58 от 23.02.2019 года, согласно которой предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,7 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №1 л.д. 160);

- заключением эксперта № 110 от 04.03.2019 года, согласно которого предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,6 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №1 л.д. 165-166);

- рапортом от 21.02.2019 года, согласно которого в ходе работы с задержанным ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последний сообщил, что 16.02.2019 находясь в посадке, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставил «закладку» - наркотическое вещество – марихуана, предварительно расфасованную и упакованную в изоляционную ленту. Выездом на место группы СОГ и проведенной проверкой по указанным ФИО2 координатам, обнаружен сверток синего цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, который был изъят в установленном порядке, (том №1 л.д. 170);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2019, согласно которого был осмотрен участок местности, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, в основании ствола растущего на расстоянии около 1 м. от грунтовой дороги, дерева, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, (том №1 л.д. 171-175);

- справкой об исследовании № 59 от 23.02.2019 года, согласно которой предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,8 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №1 л.д. 180);

- заключением эксперта № 109 от 04.03.2019 года, согласно которого предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,7 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №1 л.д. 186-187);

- рапортом от 21.02.2019 года, согласно которого в ходе работы с задержанным ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последний сообщил, что 16.02.2019 находясь в посадке, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставил «закладку» - наркотическое вещество – марихуана, предварительно расфасованную и упакованную в изоляционную ленту. Выездом на место группы СОГ и проведенной проверкой по указанным ФИО2 координатам, обнаружен сверток синего цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, который был изъят в установленном порядке, (том №1 л.д. 192);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2019, согласно которого был осмотрен участок местности, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, в траве, под левым углом железобетонной опоры металлической конструкции, расположенной с правой стороны от проезжей части грунтовой дороги на расстоянии около 10 м. от памятника, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, (том №1 л.д. 193-197);

- справкой об исследовании № 61 от 23.02.2019 года, согласно которой предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,8 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №1 л.д. 202);

- заключением эксперта № 108 от 04.03.2019 года, согласно которого предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,7 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №1 л.д. 208-209);

- рапортом от 21.02.2019 года, согласно которого в ходе работы с задержанным ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последний сообщил, что 16.02.2019 находясь в посадке, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставил «закладку» - наркотическое вещество – марихуана, предварительно расфасованную и упакованную в изоляционную ленту. Выездом на место группы СОГ и проведенной проверкой по указанным ФИО2 координатам, обнаружен сверток синего цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, который был изъят в установленном порядке, (том №1 л.д. 214);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2019, согласно которого был осмотрен участок местности, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, в основании растущего на данном участке местности, на расстоянии около 30 м. от проезжей части дороги в южном направлении и около 20 м. от реки, дерева, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, (том №2 л.д. 79-88);

- справкой об исследовании № 64 от 23.02.2019 года, согласно которой предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,8 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №2 л.д. 224);

- заключением эксперта № 107 от 04.03.2019 года, согласно которого предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,7 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №2 л.д. 230-231);

- рапортом от 21.02.2019 года, согласно которого в ходе работы с задержанным ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последний сообщил, что 16.02.2019 находясь в посадке, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставил «закладку» - наркотическое вещество – марихуана, предварительно расфасованную и упакованную в изоляционную ленту. Выездом на место группы СОГ и проведенной проверкой по указанным ФИО2 координатам, обнаружен сверток синего цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, который был изъят в установленном порядке, (том №2 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2019, согласно которого был осмотрен участок местности, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, под бетонным изделием, около асфальтированной аллеи на расстоянии около 10 м. от проезжей части дороги, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток, обмотанный изоляционной ленты черного и синего цвета, внутри с двумя полимерными пакетиками с замком типа zip-lock (один в другом), внутри одного из которых находилась растительная масса зеленого цвета, (том №2 л.д. 5-9);

- справкой об исследовании № 62 от 23.02.2019 года, согласно которой предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,7 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №2 л.д. 14);

- заключением эксперта № 106 от 04.03.2019 года, согласно которого предоставленная растительная масса зеленого цвета, массой 1,6 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), (том №2 л.д. 20-21);

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2019 года, согласно которого была осмотрена, а в последствие признана и приобщена в качестве вещественного доказательства растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2019 вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), остаток после проведенных исследований составляет 1,5 г., остаток после проведенных исследований составляет 1,5 г., остаток после проведенных исследований составляет 1,4 г., остаток после проведенных исследований составляет 1,5 г., остаток после проведенных исследований составляет 1,5 г., остаток после проведенных исследований составляет 1,5 г., остаток после проведенных исследований составляет 1,4 г., (том №2 л.д. 79-88);

- вещественными доказательствами: растительная масса зеленого цвета, массой 1,8г, остаток после проведенных исследований составляет 1,5 г., растительная масса зеленого цвета, массой 1,8г, остаток после проведенных исследований составляет 1,5 г., растительная масса зеленого цвета, массой 1,7г, остаток после проведенных исследований составляет 1,4 г., растительная масса зеленого цвета, массой 1,8г, остаток после проведенных исследований составляет 1,5 г., растительная масса зеленого цвета, массой 1,8г, остаток после проведенных исследований составляет 1,5 г., растительная масса зеленого цвета, массой 1,8г, остаток после проведенных исследований составляет 1,5 г., растительная масса зеленого цвета, массой 1,7г, остаток после проведенных исследований составляет 1,4 г., сданы в камеру хранения ОП №2 УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, (том №2 л.д.89-95);

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2019 года, согласно которого были осмотрены, а в последствие признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств 5 электроизоляционных лент, электронные весы, курительная трубка, (том №2 л.д. 97-100);

- вещественными доказательствами: 5 электроизоляционных лент, электронные весы, курительная трубка, сданы в камеру хранения ОП №2 УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, (том №2 л.д.101-103);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2019 года, согласно которого были осмотрены, а в последствие признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, ноутбук «

<

данные изъяты>» серийный номер «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» имеи1: №, имеи2: №, (том №2 л.д. 135-142);

- вещественными доказательствами: ноутбук «

<

данные изъяты>» серийный номер «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» имеи1: №, имеи2: №, сданы в камеру хранения ОП №2 УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, (том №2 л.д. 143-148); 

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств на предмет их допустимости, относимости и достаточности, суд считает полностью доказанной вину ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений.

К показаниям подсудимого ФИО2 о его не причастности к совершению данных преступлений, суд относится критически, как к данным им с целью уйти от уголовной ответственности за содеянное.

Показания подсудимого и соответствующая позиция его защитника были полностью опровергнуты доказательствами, представленными стороной обвинения и не нашла своего объективного подтверждения.

Так, как было установлено в судебном заседании, сотрудники полиции в присутствии понятых, незаинтересованных лиц, обнаружили и изъяли у ФИО2 наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления. Далее ФИО2 без какого либо давления, добровольно дал показания и указал? как на место приобретения им наркотического средства, обнаруженного при его личном досмотре, так и на места ранее сделанных им тайников с наркотическим средством марихуана для последующего сбыта. 

Как факт обнаружения хранящегося при ФИО2 наркотического средства, так и наркотических средств марихуана в местах сделанных ФИО2 закладок, полностью подтверждены показаниями свидетелей и иными материалами уголовного дела, приведенными выше. 

Установив в ходе судебного следствия, что обнаруженные в ходе осмотров места происшествия наркотические средства в тайниках ранее оборудованными ФИО2 принадлежат именно ему, у суда не вызывает сомнений тот факт, что данные тайники наркотических средств он оборудовал именно для незаконного сбыта. 

Объем обнаруженных в тайниках наркотических средств, а также способ их расфасовки в удобной для сбыта упаковки прямо указывают на умысел ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, который он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Указанные выше доказательства каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при их составлении и получении, не содержат. 

Как видно из исследованных в судебном заседании доказательств, сотрудники полиции не применяли противоправных действий к подсудимому, а именно, с их стороны не было угроз и уговоров, направленных на склонение подсудимого к сбыту. Вопреки доводу стороны защиты, работники правоохранительных органов, как это следует из исследованных материалов уголовного дела, действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые сформулированы перед ними должностными обязанностями по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Умысел ФИО2, направленный на покушение не незаконный сбыт наркотических средств, а также на их хранение без цели сбыта, был сформирован независимо от деятельности правоохранительных органов. При этом действия сотрудников полиции нельзя считать провокационными.

Показания указанных выше свидетелей последовательны, стабильны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, добытыми по настоящему делу, оснований не доверять показаниям этих свидетелей у суда не имеется, каких-либо неприязненных отношений с подсудимым у них не было, оснований для его «оговора» суду стороной защиты представлено не было. 

В связи с этим суд признает показания свидетелей правдивыми и допустимыми доказательствами и при вынесении настоящего приговора основывается на указанных показаниях как на бесспорных.

Так же вина подсудимого была полностью подтверждена и письменными доказательствами исследованными в судебном заседании, заключениями экспертиз, подтвердивших, что реализованное и обнаруженное вещество, является наркотическим средством, другими доказательствами, которые устанавливают законность действий полиции и фиксируют проведенные ими процессуальные действия, что в целом указывает на отсутствие нарушений со стороны сотрудников полиции и одновременно на лживость показаний подсудимого. 

В связи с этим суд не нашел каких-либо процессуальных нарушений в письменных доказательствах и признает их относимыми и допустимыми доказательствами. 

Таким образом суд квалифицирует действия подсудимого следующим образом:

- по эпизоду обнаружения при личном досмотре ФИО2 наркотического средства – по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере;

- по эпизоду обнаружения наркотических средств в тайниках оборудованных ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, личность подсудимого, который, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, что в совокупности суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

В связи с изложенным суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, как за каждое из совершенных преступлений, так и по их совокупности в соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого, соответствовать степени общественной опасности совершенных преступлений, отвечать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а так же принципам справедливости и гуманизма. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и последующего ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, оснований для смягчения категории их тяжести, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Вещественные доказательства по делу – наркотические средства, их упаковка подлежат уничтожению, прочие возвращению по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - 8 (восемь) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание - 8 (восемь) лет 1 (один) месяц лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

В соответствии с ч.7 ст.302 УПК РФ, во взаимосвязи со ст.72 УК РФ началом срока отбывания назначенного наказания считать день вступления настоящего приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени содержания ФИО2 под стражей в период с задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, то есть с 01.03.2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО2, остаточной массой после проведенных исследований 0,79 г, 5 электроизоляционных лент, электронные весы, курительная трубка, наркотическое средство марихуана остаточными массами после проведенных исследований 1,5 г., 1,5 г., 1,4 г., 1,5 г., 1,5 г., 1,5 г., 1,4 г., хранящиеся в камере ОП №2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону – уничтожить (том №2 л.д.89-95, том №2 л.д.101-103 ), ноутбук «

<

данные изъяты>» серийный номер «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» имеи1: №, имеи2: №, хранящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности ФИО2 либо его представителю (том №2 л.д. 143-148) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи. Вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Председательствующий –